ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ HƯƠNG MINH

Số:  50/UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Minh, ngày  26 tháng 7 năm 2024
V/v góp ý Dự thảo Nghị quyết

HĐND tỉnh về các biện pháp bảo

đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên

địa bàn tỉnh

Kính gửi: UBND huyện Vũ Quang.

Thực hiện Văn bản số 1320/UBND-NV ngày 23/7/2024 của UBND huyện

về đề nghị góp ý Dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh về các biện pháp bảo đảm thực

hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh. Qua nghiên cứu dự thảo, UBND xã Hương

Minh cơ bản nhất trí với các nội dung của dự thảo và có một số ý kiến góp ý như

sau:

1. Ở Điều 4 của Dự thảo Nghị Quyết.

Quy định có 05 biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn

tỉnh Hà Tĩnh, tuy nhiên cần thay đổi vị trí thứ tự các biện pháp này.

Cụ thể đề xuất thay đổi thứ tự các biện pháp như sau:

“1. Bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho người được

giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

về thực hiện dân chủ ở cơ sở; nâng cao nhận thức cộng đồng về việc bảo đảm thực

hiện dân chủ ở cơ sở.

3. Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, vai trò nêu gương

của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý, đảng viên, cán bộ, công chức, viên

chức, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trong việc

thực hiện dân chủ và bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở; lấy mức độ thực hiện dân

chủ ở cơ sở của chính quyền địa phương cấp xã, cơ quan, đơn vị, tổ chức làm căn

cứ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ.

4. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các gương điển hình, có nhiều thành

tích trong việc phát huy và tổ chức thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở; phát hiện và xử lý

nghiêm cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về thực hiện dân chủ ở

cơ sở.

5. Hỗ trợ, khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học - kỹ thuật,

trang bị phương tiện kỹ thuật và bảo đảm các điều kiện cần thiết khác cho việc tổ

chức thực hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp với tiến trình xây dựng chính quyền điện

tử, chính quyền số, xã hội số.”

Lý do:

Ở Điều 8, Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022, đã quy định cụ thể các

biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở. Theo đó có 5 biện pháp và thứ tự

từng biện pháp đã được quy định trong luật.

Ủy ban nhân dân xã báo cáo để UBND huyện biết và xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VPUBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Ngọc Lương

		luongdn.vq@hatinh.gov.vn
	2024-07-26T09:42:54+0700

		luongdn.vq@hatinh.gov.vn
	2024-07-26T09:43:18+0700